

Số: /KH-UBND

Anh Thành, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác tuyên truyền bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2026 trên địa bàn xã An Thành

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 24/3/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp năm 2026 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 13/5/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về tuyên truyền chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2026 – 2030;

Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 15/4/2026 về triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp năm 2026 trên địa bàn xã An Thành. Ủy ban nhân dân xã An Thành xây dựng Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2026 trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân về vai trò, ý nghĩa, lợi ích, giá trị nhân văn của chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN); tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động, góp phần hoàn thành chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH theo Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; Chỉ thị số 52- CT/TW của Ban Bí thư về thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân; Kế hoạch số 91 /KH-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã An Thành về triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp năm 2026 trên địa bàn xã.

Tiếp tục tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương trong tổ chức thực hiện; đẩy mạnh đổi mới toàn diện nội dung, phương thức tuyên truyền, kết hợp hài hòa giữa tuyên truyền trực tiếp tại cơ sở với truyền thông hiện đại, truyền thông số, mạng xã hội và các nền tảng số, bảo đảm thông tin chính thống, kịp thời, dễ tiếp cận.

2. Yêu cầu

Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, đa dạng, phù hợp với phương châm **“đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”**.

Nội dung tuyên truyền bảo đảm chính xác, kịp thời, dễ hiểu; hình thức đa dạng, phù hợp với từng nhóm đối tượng và đặc thù kinh tế - xã hội của xã.

Gắn trách nhiệm người đứng đầu với kết quả phát triển người tham gia BHXH; lấy kết quả cụ thể và đánh giá mức độ hài lòng của người dân làm thước đo.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

Nội dung tuyên truyền phù hợp với định hướng cải cách chính sách BHXH, BHYT theo năm, chú trọng nội dung về ý nghĩa, vai trò, lợi ích của việc tham gia BHXH, BHYT tính nhân văn, ưu việt của chính sách BHXH, BHYT.

Chuyển từ phổ biến chính sách sang tuyên truyền giúp thay đổi hành vi gắn với phát triển người tham gia. Tuyên truyền các điểm mới của Luật BHXH số 41/2024/QH15. Phát huy vai trò của cộng đồng, các tổ chức chính trị - xã hội và người có uy tín trong lan tỏa thông tin chính thống, bảo đảm tính bền vững và hiệu quả lâu dài của công tác tuyên truyền.

Các quy định mới về khám bệnh, chữa bệnh BHYT, thanh toán chi phí khám bệnh, chữa bệnh BHYT. Truyền cảm hứng về nhân vật thực tế thụ hưởng chính sách BHXH, BHYT và công tác thiện nguyện trao tặng sổ BHXH, thẻ BHYT cho người dân có hoàn cảnh khó khăn.

2. Phương pháp

2.1 Thông tin, truyền thông trực tiếp

Phối hợp tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, tư vấn, đối thoại phù hợp với từng nhóm chủ thể như người lao động, người sử dụng lao động...; học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục; người lao động tự do tại các thôn...

Tổ tuyên truyền phát triển BHXH, BHYT tổ chức tuyên truyền bằng hình thức **“đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng đối tượng”**; Truyền thông lồng ghép trong các buổi sinh hoạt của chi bộ, hội, đoàn thể, các hoạt động văn hoá, thể dục thể thao.

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội cơ sở Thanh Hà tổ chức “Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân” phù hợp thực tiễn của xã.

2.2. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

Chủ động đổi mới, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng; kết hợp giữa Đài phát thanh, Cổng thông tin điện tử, fanpage, Zalo...(video ngắn, infographic, mã QR, hỏi - đáp trực tuyến) bảo đảm thông tin chính sách BHXH, BHYT thường xuyên, liên tục, theo đúng định hướng, trọng tâm, trọng điểm của từng tháng, quý, năm.

3. Kiểm tra, giám sát thông tin về BHXH, BHYT

Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện công tác tuyên truyền BHXH, BHYT.

Chủ động tổng hợp, kiểm soát thông tin, dư luận xã hội về chính sách BHXH, BHYT; kịp thời xử lý các thông tin sai lệch về BHXH (với bảo hiểm nhân thọ “bảo hiểm tích lũy”, bảo hiểm phi nhân thọ “bảo hiểm tài sản”, bảo hiểm sức khỏe “hỗ trợ chi phí y tế” ...)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá – Xã hội

Tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền BHXH hàng năm trên địa bàn và giai đoạn 2026 – 2030; xác định rõ chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH theo từng thôn dân cư.

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội cơ sở Thanh Hà tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại các thôn dân cư; phát huy vai trò thực hiện chính sách BHXH, BHYT; huy động sự tham gia của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể.

Thực hiện tổng hợp, báo cáo định kỳ kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban nhân dân thành phố (khi có yêu cầu)

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Chủ trì trong việc vận động hội viên, đoàn viên và Nhân dân tham gia BHXH, BHYT, nhất là BHXH tự nguyện.

Lồng ghép nội dung tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động.

Kêu gọi, vận động các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm hỗ trợ kinh phí mua tặng số BHXH tự nguyện, thẻ BHYT cho người dân có hoàn cảnh khó khăn.

Phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội trong thực hiện chính sách BHXH.

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công

Tăng cường công tác tuyên truyền về chính sách BHXH trên trang thông tin điện tử của xã và hệ thống thông tin cơ sở; tăng cường tuyên truyền chủ trương, chính sách pháp luật về BHXH; bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời, định hướng dư luận.

Tăng thời lượng phát sóng, đăng tải các tin, bài, phóng sự, chuyên mục tuyên truyền về BHXH.

4. Trưởng các Thôn

Phối hợp với Ban công tác Mặt trận và các chi hội đoàn thể tổ chức phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về BHXH tự nguyện thông qua các cuộc họp khu dân cư, sinh hoạt chi bộ, hệ thống loa truyền thanh và các hình thức phù hợp khác.

Rà soát danh sách các đối tượng trong độ tuổi lao động chưa tham gia BHXH; vận động, tuyên truyền để người dân hiểu rõ quyền lợi, trách nhiệm khi

tham gia; kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc của người dân về UBND xã để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền bảo hiểm xã hội năm 2026 trên địa bàn xã An Thành. Ủy ban nhân dân xã kính đề nghị các đơn vị, cá nhân, các thôn phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- BHXH cơ sở Thanh Hà;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UB MTTQ, các tổ chức CT-XH;
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- Trưởng các Thôn;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Thắng